## VI

En tous cas, le plus clair résultat de la guerre religieuse était, dans le royaume d'Arles comme ailleurs, de développer des germes de mécontentement contre le pouvoir impérial. Or, multiplier les mécontents, c'était multiplier les amis et les partisans du roi de France. Déjà les ennemis de Frédéric en Allemagne s'étaient tournés vers Louis VII, suivant l'exemple que leur avait donné Berthold de Zaehringen.<sup>7</sup> A plus forte raison, le clergé fidèle du pays Burgonde s'habitua à voir un protecteur dans la personne du monarque qui soutenait la cause de l'Eglise romaine.

---

<sup>1</sup> Les schismatiques n'épargnèrent pas les tentatives ; mais, Chartreux, Cisterciens, moines de Cluny, finirent par se rallier à la cause d'Alexandre. (Voir une appréciation un peu différente dans Giesebrecht, *Die Zeit Kaiser Friedrichs des Rothbarts*, 260)

<sup>2</sup> Lettre d'Alexandre III, dans Martène, *Amplissima Collectio*, II, 660-663. Dans une lettre adressée à l'évêque de Londres, Gilbert Foliot, l'abbé Hugues excuse les faiblesses de sa conduite et se défend d'avoir adhéré à l'antipape. Cette justification ne parut pas suffisante à Alexandre. Hugues s'exprimait ainsi : « Audistis carissime, quod in partem Octaviani declinaveramus, et conturbata sunt viscera vestra. Sed non turbetur cor vestrum, quoniam nunquam si adhaesimus, nec ad preces, nec ad promissa, terrores et blandimenta imperatoris vel ad modicum adquevimus. Concilio ejus quod celebravit Papiae nec propter amorem imperialem interesse volumus. In confinio regni et imperii sumus. Alemannia, Hungaria, Rossia, Lothoringia, Burgundia trans Ararim, Provincia, Italia ex maxima parte, Lugdunensis provincia cum imperatore obediunt domino Octaviano. Minatur imperator se nobis ablaturum omnia quae habemus in imperio ejus nisi consentiamus ei. Comes Matisconensis, qui juravit in verba imperatoris et in cujus sumus potestate, extentum tenet gladium suum super cervices nostras. Lugdunensis cum suffraganeis suum parat jaculari anathema in caput nostrum. Domini cardinales qui sunt in regno noble maledictionem suam, non benedictionem, promittunt. Reges Francorum et Anglorum minantur se exterminaturos omnia nostra in regnis eorum posita, nisi domino papae Alexandro obediamus. Ex duabus integralibus partibus constat corpus Cluniacensis ecclesiae ; altera est in imperio, altera in regnis ; quamlibet amittamus, vae nobis ! Angustiae nobis undique, quemadmodum et Suzannae. » Robertson, *Materials for the history of Thomas Becket*, dans la collection des *Rerum Britannicarum Scriptores*, V, 31. — Cette lettre peint bien les craintes et les hésitations qui durent, au début du schisme, assaillir les prélats du royaume d'Arles.